Venendo alle prescrizioni vere e proprie, esso non presenta espressioni volte a delimitare 
il campo di applicazione della norma, in particolare non risulta specificato che la stessa fosse 
limitata alla sola provincia africana609. 

     Dal testo, ancora, è dato ricavare le seguenti parole: “innocentioris naturae homines, 
Romanam gentem modestam atque tranquillam et universum orbem nostrum……….inficere”: l’imperatore 
Diocleziano esprime la preoccupazione che il seguire le empie dottrine persiane infici gli 
uomini di natura piuttosto innocente, la modesta e tranquilla gente romana, ma soprattutto 
“l’intero nostro mondo”610. È, pertanto, evidente il richiamo da parte dell’imperatore a un 
pericolo diffuso in tutto il territorio imperiale611.  

     D’altronde, l’espressione universum orbem nostrum permette un’altra considerazione. Nel 
suo scritto più volte richiamato612, Volterra esordisce notando come misteriosamente la 
costituzione contro i Manichei non sia ricordata nelle fonti cristiane a parte l’Ambrosiaster613. 
Per quanto riguarda le fonti giuridiche più tarde, come il Codice Teodosiano e la compilazione 
di Giustiniano, stranamente non si trova alcun accenno al nostro testo. Un unico timido 
riferimento pare possa leggersi soltanto in una Novella 18 del 19 giugno 445 di Valentiniano 
III ricordata sempre dall’Ambrosiaster614 : 

   Dd. nn. impp. Theodosius et Valentinianus aa. Albino II praefecto praetorio. Superstitio 

paganis quoque damnata temporibus, inimica publicae disciplinae et hostis fidei christianae, ad excidium 
sui clementiam nostram non immerito provocavit. Manichaeos loquimur, quos exsecrabiles et toto orbe 
pellendos omnium retro principum statuta iudicarunt. Nec dissimulationem crimina nuper detecta 
patiuntur. Quae enim et quam dictu audituque obscena in iudicio beatissimi Leonis coram senatu 
amplissimo manifesta ipsorum confessione patefacta sunt? adeo, ut eorum quoque qui diceretur episcopus 
et voce propria proderet et omnia scelerum suorum secreta perscriberet. Quod notitiam nostram latere non 
potuit, quibus tutum non est negligere tam detestandam divinitatis iniuriam et inpunitum relinquere 
scelus, quo non solum corpora deceptorum, sed etiam animae inexpiabiliter polluuntur. 1. Unde Albine 
parens karissime atque amantissime, illustris et praecelsa magnificentia tua hac nos in aeternum victura 
lege statuisse cognoscat, quam in omnium provinciarum faciet notitiam edictis propositis pervenire, ut, 
ubicumque terrarum quisquis Manichaeorum fuerit deprehensus, poenas, quas in sacrilegos iura